CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 • SP • TEL.: (011) 425-2433 • C.G.C . 50.804.079/0001-81

número de moradores~

INDICAÇÃO N.º: 734/99

"Solicita extensão do serviço de coleta de lixo até a
Rua 07, Bairro Mont Serrat, Distrito de São João
Novo."

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Considerando que se trata de uma rua com grande

Considerando que o local não conta com tal serviço~

Considerando que alguns moradores estão jogando
lixo em locais distantes por não haver serviço de coleta de lixo~

Considerando que o Vereador que a esta subscreve
e os moradores esperam que tal situação seja resolvida, com urgência, sanando o
problema ora verificado.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, se digne
determinar as providências necessárias, visando a extensão do serviço de coleta de lixo
até a Rua 07, Bairro Mont Serrat, Distrito de São João Novo

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de
Junho de I 999.

\~\ \ i~
Armarido . Nunes

Vereado

1 <i;euna,1,a ~~ eh gufzn&,à ~,Ca ~ ~ !}for
í~--·~rrr~F;J~ CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81
~

INDICAÇÃO N.º: 733/99

"Solicita serviço de roçada na Rua 07, Bairro Mont
Serrat, Distrito de São João Novo."

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, se digne
determinar as providências necessárias, visando a execução do serviço de roçada na
Rua 07, Bairro Mont Serrat, Distrito de São João Novo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de
Junho de 1999.

Armand

JVST.FICATIVA

Tal solicitação prende-se ao fato de que o
mencionado local se encontra tomado pelo mato, gerando transtornos e constantes
reclamações dos moradores que aguardam providências urgentes visando solucionar o
problema em questão .

~~,

~ I 3 :2/ 0 f:J 1 ) ,., · .,-u t:;;. ti!,,, ~
;ri.d;,. -~ cf.t /)rl-á, ~ -i-~ ~;d;; á:-' '

~ ~. ()IA,, e& v~,t~
i..u,<,· (/"'b- .A /t ~ \ !)

O. CEP 18130-970 - SP - TEL. : (011) 425-2433 · C.G.C. 50.804.079/0001-81

- v/o•/0
.

INDICAÇÃO N.º: 732/99

"Solicita providências junto a Empresa Bandeirante
de Energia - EBE, para instalação de postes com
luminárias da Rodovia Eng.º Renê Benedito Silva
até o poste SRO 3-87, em frente a Igreja
Assembléia de Deus, Rua Augusto Amaro da Silva,
Vila Santa Terezinha, Distrito de são João Novo."

Considerando que se trata de uma rua com grande
número de usuários merecedores de tal obra;

Considerando que a instalação das referidas
luminárias trará mais segurança aos moradores do local ;

Considerando que a Vila Santa Terezinha conta
com um grande número de moradores;

Considerando que tal solicitação é uma
reivindicação antiga de moradores;

Considerando que o Vereador que a esta subscreve
e os moradores esperam que tal obra seja executada com urgência, sanando o problema
em questão.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, seus bons
ofícios, junto à Empresa Bandeirante de Energia - EBE, para a instalação de postes
com luminárias da Rodovia Eng.º Renê Benedito Silva até o poste SRO 3-87, em frente
a Igreja Assembléia de Deus, Rua Augusto Amaro da Silva, Vila Santa Terezinha,
Distrito de São João Novo.( croqui anexo) .

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de
Junho de 1999.

Armando Anéas Nunes
Vereador

~

.it~~b
~~

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 847/99

"Solicita manutenção (reforma) geral na E.M.E.F.
"Prof Epaminondas de Oliveira", no Distrito de São
João Novo."

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Considerando que o prédio onde se encontra
localizada a E.M.E.F. "Prof Epaminondas de Oliveira", é muito antigo;

Considerando que este prédio necessita de uma
reforma geral urgente;

Considerando que a direção, professores pais e
alunos, esperam muito tempo tal benfeitoria;

Considerando que se não bastasse o problema acima
referido, também a escola necessita urgentemente de 2 (duas) serviçais, uma Inspetora
de Aluno, produtos de limpeza e de um computador para o melhor ensino dos 1500
alunos;

Considerando que com a falta dos serviçais acima
mencionados, o serviço de limpeza vem sendo executado pelos professores e alunos;

Considerando que este Vereador, alunos, professores
e a direção da escola esperam por providências urgentes;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, para manutenção (reforma) geral na
E.M.E.F. ''Prof Epaminondas de Oliveira", no Distrito de São João Novo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de
Setembro de 1999.

\
1

Armahdo
\ ( n n~

\J

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N. º: 846/99

"Solicita a troca de luminárias existentes na Praça
Tak:echi Ishimaru, no Distrito de São João Novo."

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Considerando que a Praça Takechi Ishimaru, foi
construída na Administração do saudoso Prefeito Quintino de Lima, com ajuda de
moradores do Distrito;

Considerando ser a Praça uma conquista de
moradores são-joanenses e que hoje necessita de serviço de manutenção;

Considerando que o referido logradouro não conta
com várias luminárias deixando-a bastante escura;

Considerando que os moradores reclamam e
esperam urgentes providências, não só quanto as trocas de luminárias, como a
conservação da referida praça, bem como pelas irregularidades que vêm ocorrendo
naquela área de lazer;

Considerando que se, não bastasse a corriqueira
· presença de cavalos no local, outro problema vem gerando reclamações, já que jovens

desportistas estão abusando de peripécias com seus "skates" e quebrando bancos ali
existentes;

Considerando que este Vereador e moradores
esperam que sejam tomadas providências urgentes nos sentido de solucionar o problema
em questão.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, para execução dos serviços de troca de
luminárias na Praça Takechi Ishimaru, no Distrito de São João Novo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de
Setembro de 1999.

\~

Armand:~as Nunes
(LI O

Verea r

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 • C.G.C. 50 .804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 845/99

"Solicita execução de serviço "tapa-buraco" nas
Ruas João Franco do Amaral, Dona Aiglê Medeiros
de Oliveira, Giuseppe Garzella e José de Carvalho
situadas no Distrito de São João Novo."

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, para execução de serviço
"tapa-buraco" nas Ruas João Franco do Amaral, Dona Aiglê Medeiros de Oliveira,
Giuseppe Garzella e José de Carvalho situadas no Distrito de São João Novo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária
tendo em vista que a Sabesp abriu vários buracos em algumas ruas e não ter fechado,

· prejudicando os usuários bem como danificando veículos que por aquelas ruas trafegam,
havendo portanto constantes reclamações, sobretudo por parte de moradores que
aguardam providências urgentes para sanar o problema acima mencionado.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de
Setembro de 1999.

\
\· ~
' . \ '· .

Armand~ é.as Nunes
(Lilo)

Vere~jor

1 '
'

··."· -~,,..,?JJ
if~J. 1:~fl .. CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: {011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 844/99

"Solicita execução dos serviços com motoniveladora
e cascalhamento nas ruas da Vila Wilma, Distrito de
Mailasqui."

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, para execução dos serviços com
motoniveladora e cascalhamento nas ruas da Vila Wilma, Distrito de São João Novo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária
tendo em vista as fortes chuvas que caíram em nosso Município, deixando as vias
públicas em estado precário, aparecendo até os canos da Sabesp, colocando em risco a
segurança dos transeuntes e veículos que ali trafegam. Este Vereador e os moradores da
Vila Wilma, esperam que sejam tomadas providências urgentes para solucionar o
problema acima mencionado.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de
Setembro de 1999.

Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 843/99

"Solicita execução dos serviços com motoniveladora
e cascalhamento nas ruas da Vila Vinhas, Distrito de
São João Novo."

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, para execução dos serviços com
motoniveladora e cascalhamento nas ruas da Vila Vinhas, Distrito de São João Novo.

füSTIFICATIV A: Tal solicitação se faz necessária
tendo em vista as fortes chuvas que caíram em nosso Município, deixando as vias
públicas em estado precário, colocando em risco a segurança dos transeuntes e dos
veículos que ali trafegam havendo constantes reclamações, sobretudo de moradores que

· solicitam providências urgentes.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de
Setembro de 1999.

"-

\ '
\

Arma éas Nunes
)
or

f.

.
J <?~ ~~ ~ ?lf~t0 ~ca d 54 !JPoyae

~ .. :i·•~r~ CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL. : (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81 ~ --

INDICAÇÃO N.º: 842/99

"Solicita execução dos serviços com motoniveladora
e cascalhamento nas ruas da Vila Santa Terezinha,
Distrito de São João Novo."

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, para execução dos serviços com
motoniveladora e cascalhamento nas ruas da Vila Santa Terezinha, Distrito de São João
Novo.

füSTIFICATIV A: Tal solicitação se faz necessária
tendo em vista as fortes chuvas que caíram em nosso Município, deixando as vias
públicas com buracos, valetas e em precário estado, gerando inúmeros transtornos para
os moradores e transeuntes, causando danos aos veículos que por ali trafegam, e, assim
este Vereador e moradores aguardam providências urgentes para saHar o problema
mencionado.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de
Setembro de 1999.

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º: 841/99

"Solicita execução dos serviços com motoniveladora
e cascalhamento no Bairro São Julião, Distrito de
São João Novo."

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, para execução dos serviços com
motoniveladora e cascalhamento no Bairro São Julião, Distrito de São João Novo.

füSTIFICATIV A: Tal solicitação se faz necessária
tendo em vista as fortes chuvas que caíram em nosso Município, deixando nossas
estrada em péssimas condições de trafego com veículos, com muitos buracos,
prejudicando os usuários bem como danificando os veículos, havendo portanto,

· constantes reclamações por parte de moradores que aguardam providências urgentes
para sanar o problema em questão.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de
Setembro de 1999.

.,.

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 934/99

"Solicita a colocação de placa indicativa de Rua
Faustina Maria das Dores, na Borracharia do Sr.
Ernesto Rocha, Distrito de São João Novo."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, visando a
colocação de placa indicativa de Rua Faustina Maria das Dores, na Borracharia do Sr.
Ernesto Rocha, no Distrito de São João Novo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação faz-se necessária
tendo em vista que a Borracharia do Sr. Ernesto Rocha fica no início da referida rua e
esta não conta com placa indicativa com seu nome.

Este vereador e moradores da ma em questão
esperam que sejam tomadas providências w·gentes visando o emplacamento da mesma,
resolvendo o problema acima mencionado. ·

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de
novembro de 1999.

1
CAIXA POSTAL 80 • CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

número de moradores;

INDICAÇÃO N.ª 933/99

"Solicita a construção de uma escadaria ligando a
Rua Tenente Francisco Luiz de Campos com a Rua
Barão do Rio Branco, na altura do n.º 667, (fundos),
BaiITo do Junqueira"

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que se trata de um local com grande

Considerando que moradores esperam há muito
tempo tal benfeitoria;

Considerando que nos dias de chuva fica muito
dificil a saída ou chegada dos moradores as suas residências;

Considerando, finalmente, que este vereador e
moradores esperam que providências urgentes sejam tomadas para sanar o problema;
(segue anexo abaixo-assinado dos moradores); ·

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, visando a
construção de uma escadaria ligando a Rua Tenente Francisco Luiz de Campos com a
Rua Barão do Rio Branco, altura do n.º 667, (fundos), Bairro do Junqueira.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de
novembro de 1999.

Arm neas Nunes
i )

Ve or

F:oque

--- -- ------ - -- ·- - .

TANIA APARECIDA SANTIAGO ,
·~:~ e:. 1 t. e i il°" ::~. ~I c:1 C) :e~-~-!~ - r:. C) :°~ ~:. ~~;d C: t· i::'.. e! .:::t e!;:~ d L\ l C\ cl ~;' :l ~j en T:i. o i:;{. d s,--p [-}- --;~ ~2 : -~::;-:._·
~~q ~:\ 1-SSP/SP i n~cri ta no CPF/MF sob nQ 027.154.408/20, mo-
r - i~i. t."3 rJ i··· .::,:., n E:i. r~: l_j t:t }J ~ !. y- t ;_ C) çj C! F;: i e:{ E-: 1--· ;:;-, n e: C! ' r~, 6 ')' --- r· l_ 1, r .. : d()!~:- ~ ....... F2 ff: fft L\ :i. i·-· E? ~=:---··

-------"--- +Ff-'( ~~~~DA':-_;➔·~...,.r.r.~~= r~E.:~::: ~. '"~ :'. ~s '.'. ::;~: ! ~:;n '.~~-, i:~,~~,:,:-:~::;~~ ,,~~~ ::A~~ --~-
J unquei r e , confo rme absi x ~ 2ssinado sbaixo.

- ------ i ------ - - - - -------- - -- - ·-------·- - ... ----- ----- ·-· ------
A SS I !~ATURAS

-------J ,;hv.c . _a~J~0.. f'
1 ~ -- - --- ------ --------· ----- ·

- --Yi::::J~~~L~l.~___;LJ~-~~-:::::0.::J~~---______..'..._-- ---- : _____ _
--'-·•- -----

- --------- ----

' \

---- - ·-···

--- -- - - -

- -------··-· ---

---------- -------· ----- ------------ --- - - ·-

' ·----------------··---· --·-·- -- - - -- -

·---- - ------ --- ------ --- - - - -------

- --- ------------------------

-=------ -- ------------- --·-- ---- ---·--- --- - .

- ---------------- ·· -. ------ - ·---------·-·

-----·- ----··------

- - - ----·-··-------

---+---------- ---- ·-

__ _______ _; _____ _

- --- ---- ·---- - - --- - -- ------

---- ----- ------ ..

CAIXA POSTAL 80 • CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001 -81

INDICAÇÃO N.º 935/99

"Solicita a ampliação da rede de esgoto na Rua
Salvador José de Moraes, Distrito de São João
Novo."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que a Rua Salvador José de Moraes
não conta com rede de esgoto;

Considerando que tal rua conta com grande número
de residências;

Considerando que este vereador vem recebendo
constantes reclamações de seus moradores;

Considerando que o esgoto corre a céu aberto pondo
em risco a saúde das pessoas;

Considerando, finalmente, que a obra ora pleiteada é
de suma importância para os munf cipes ali residentes e que os mesmos aguardam a
solução do problema o mais depressa possível;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal seus bons
oflcios, junto à Sabesp, no sentido de que esta viabilize a ampliação da rede de esgoto
na Rua Salvador José de Moraes, Distrito de São João Novo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de
novembro de 1999.

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 936/99

"Solicita a construção de uma praça entre as Ruas
Luiz Spinha e Dona Aiglê Medeiros de Oliveira, em
:frente à Estação da Fepasa, Distrito de São João
Novo."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que a construção de uma praça viria
embelezar o local acima mencionado;

Considerando que a existência de um local
apropriado toma possível e viável a construção da referida praça;

Considerando, finalmente, que este vereador e os
moradores esperam que sejam tomadas providências urgentes no sentido de viabilizar a
.realização de tal benfeitoria;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, no sentido
de que seja realizada a obra ora pleiteada

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de
novembro de 1999.

.• . ' i~-~
"l.ê

' ;, ... : :, ... · J • · . .
CAIXA POSTAL 80 • CEP 18130-970 • SP • TEL.: (011) 425-2433 • C.G.C. 50.804 .079/0001-81 1

\
-~ .. -

REQUERIMENTO N.º 21/99

"Solicita informações sobre implantação de rede
coletora de esgotos no Distrito de SãÕ João
Novo.º

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando informações prestadas pela Sabesp,
que existe projeto de implantação de rede coletora de esgotos nos locais que ainda não
possuem tal melhoria;

Considerando que esta Vereador solicitou através
_, da indicação n.º 946/98, de 18/09/98 a inclusão do Bairro da Volta Grande no projeto

acima citado;
Considerando que o Distrito necessita de outros

melhoramentos como pavimentação das ruas e, o bom senso nos sinaliza que tal obra
deva ser executada após possuir rede coletora de esgotos;

Considerando que há necessidade da construção
de ~stação de tratamento do esgoto no Distrito;

Considerando que esta obra virá desp~luir os rios
do Distrito;

Considerando que esta obra será de fundamental
importância para o saneamento básico do Distrito;

Considerando que as novas redes de esgotos não
podem ser lançadas nas redes já existentes;

O Vereador Levy Vaz de Almeida , requer a
Vossa Excelência , observadas as fonnalidades regimentais vigentes, seja oficiado ao
Eng.º Levi Bacarim, Gerente da Sabesp, para que se digne prestar a esta Casa de Leis,
as seguintes informaçõe~:

redes de esgotos?

estação de tratamento de esgotos?

l- Em que fase se encontra o projeto das novas

2- Qual a área escolhida para construção da

3- Como está o processo de declaração de
utilidade pública e consequentemente , a desapropriação da área que servirá para a
construção da estação de tratamento de esgotos?

4- Há possibilidade de estabelec~r prazo para a
execução desta obra?

CAIXA POSTAL 80 • CEP 18130-970 • SP • TEL.: (011) 425-2433 • C.G.C. 50.804.079/0001 -81

REQUERIMENTO N.º 21/99

continuação

término da obra?

justificar ?

D O UNANlt-AIDAD~
p R O V/-. ()

,.12· 1') 2 - ~.l ... ... -M....LL. ..7'" .. . LJ. .... ... ... .. .]-

5- Em caso positivo, qual a data de início e

6- Em caso negativo, há possibilidade de

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 04
de janeiro de 1999.

Almeida
Vereâdor1